Об утверждении Правил осуществления гарантийных и компенсационных выплат
Фондом гарантирования страховых выплат и о внесении изменений и дополнений в
постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 24 сентября
2003 года № 345 "Об утверждении Типового договора участия в Фонде гарантирования
страховых выплат"

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 25 марта 2006 года № 71.
Зарегистровано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 мая 2006 года №
4221
      В целях реализации  Республики Казахстан "О Фонде гарантирования Закона
страховых выплат" и приведения нормативных правовых актов, регулирующих
вопросы гарантирования страховых выплат в соответствие с законодательными актами
Республики Казахстан, Правление Агентства Республики Казахстан по регулированию
и надзору финансового рынка и финансовых организаций (далее - Агентство)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утратил силу постановлением Правления Агентства РК по регулированию и
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 30.04.2010 № 62 (порядок
введения в действие см. п. 3).
      2. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 24 сентября 2003 года N 345 "Об утверждении Типового договора участия в Фонде
гарантирования страховых выплат" (зарегистрированное в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под N 2548), с изменениями и
дополнениями, внесенными  Правления Агентства от 15 марта 2004 постановлением
года N 74 (зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под N 2797),  Правления Агентства от 28 мая 2005 постановлением
года N 159 (зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под N 3699),  Правления Агентства от 25 февраля 2006постановлением
года N 47 (зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под N 4161), следующие изменения и дополнения:
      в Типовом договоре участия в Фонде гарантирования страховых выплат,
утвержденном указанным постановлением:
      главу  5  изложить  в  следующей редакции:
      "Глава 5. Порядок заключения договоров обязательного страхования со
страхователями принудительно ликвидируемой страховой организации. Условия и
порядок осуществления гарантийных и компенсационных выплат.

      12. Страховая организация - участник обязана в случаях, в порядке и на условиях,
предусмотренных Законом и нормативными правовыми актами уполномоченного
органа, заключить со страхователем принудительно ликвидируемой страховой
организации договор обязательного страхования.
      13. Гарантийные и компенсационные выплаты осуществляются Фондом в порядке и
на условиях, определенных Законом и нормативными правовыми актами
у п о л н о м о ч е н н о г о  о р г а н а . " ;
      г л а в ы  6 ,  7 ,  8  и  9  и с к л ю ч и т ь ;
      пункт 28 дополнить подпунктом 8-1) следующего содержания:
      "8-1) возместить расходы страховой организации - участника, связанные с
осуществлением мероприятий по определению страхового случая и размера
причиненного вреда, в порядке и размере, установленных Законом и нормативными
правовыми актами уполномоченного органа;";
      в  п у н к т е  3 1 :
      в подпункте 6) знак препинания "." заменить знаком препинания ";";
      дополнить подпунктом 7) следующего содержания:
      "7) в случаях и в порядке, предусмотренных Законом, принять от страхователя (
застрахованного, выгодоприобретателя) принудительно ликвидируемой страховой
организации сообщение (заявление) о наступлении страхового случая и выплате
гарантийной выплаты и осуществить работу по определению страхового случая и
размера причиненного вреда.".
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати дней
со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан.
      4. Департаменту стратегии и анализа (Еденбаев Е.С.):
      1) совместно с Юридическим департаментом (Байсынов М.Б.) принять меры к
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в Министерстве
юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление до сведения
заинтересованных подразделений Агентства, АО "Фонд гарантирования страховых
выплат", страховых (перестраховочных) организаций и Объединения юридических лиц
"Ассоциация финансистов Казахстана".
      5. Отделу международных отношений и связей с общественностью (Пернебаев Т.Ш
.) обеспечить публикацию настоящего постановления в средствах массовой
информации Республики Казахстан.
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Агентства Узбекова Г.Н.
      Председатель

У т в е р ж д е н ы
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в л е н и я
А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
п о  р е г у л и р о в а н и ю  и  н а д з о р у
ф и н а н с о в о г о  р ы н к а  и  ф и н а н с о в ы х
о р г а н и з а ц и й
от 25 марта 2006 года N 71

  Правила
осуществления гарантийных и компенсационных выплат
Фондом гарантирования страховых выплат

      Сноска. Правила утратили силу постановлением Правления Агентства РК по
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 30.04.2010

 (порядок введения в действие см. ).№ 62 п. 3

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан